não é arbitrária, mas sim, uma licitação simplificada de fato, considerando que a abertura de um
processo licitatório para a referida contratação demanda tempo, podendo ocasionar prejuízo a
Administração.

Considerando que o valor global estimado para aquisição na ordem de R$ 34.500,00
(trinta e quatro mil e quinhentos reais), ofertado pela empresa EMANUELLY BRILHANTE
PEREIRA LTDA, inscrito no CPF/CNPJ no 52.773.550/0001-47, encontra-se dentro do limite de
dispensa estabelecido no art.75, ll, da Lei 14.13312021.

%.:_ ,_a :,,,'ti!Ç,t!l§,,;--._.ffi§::" _1, §X __Impresso por convidado em 02/10/2025 15:48.

[...]

administrativo, com fundamento na Lei no 14.13312A:21.

c) Portaria que nomeou o Agente de Contratação, com base na Lei no 14.13312021.

3.2. Das Razôes de escolha da prestacão de servicos

O valor total da contrataçáo dos serviços acima mencionados será R$ 34.500,00
(trinta e quatro mil e quinhentos rêais), conforme orÇamento anexo aos autos.

Ressaltamos, ainda, que os valores estão dentro do valor de mercado, conforme o
resultado das pesquisas apresentada e foi o menor preço dentre os cotados.

3.3. Quanto ao processo administrativo

a) Dispensa fundamentada em razão do válor para contrataçáo de pessoa jurídica, nos

[...]

CONTRATADOT SOI.OI-AB E\Gf,NHÁRIÂ GEOTECNICA
I,TDA
CNPJJ \": {5.076.653/0001 -92
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA VISANDO A
PRESTAÇÀO DE SERVIÇOS DE ENSAIOS GEOTÉCNICOS E
DE ASFÂLTO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS
PÚBLICoS Df PÂToS/PB.
VALOR CLOBAL: RS 113.9ó0,00 (CENTO E TREZE NIIL
NOVf,CENTOS E SESSENTA R-EAIS).
PRAZo Df, \rIGÊNCl,{: O prâzo âté o final do exercício
financeiro. com início lla data da assiÍaturâ.
DOT.,{ÇÁO ORÇAMENTÁru4: Coníorme orçamenro rigente.
FIINDAIfE\TO LIicAL: Art.75. Inciso I da lxi 14.13312021.

[...]

NECESSIDADES DE TODAS AS SECRETARIAS DA
PRET'EITURA MUNICiPIO DE PA'IOS-PB. OBJETO DO
ADITIVO: O presenle iustrunrento de l'TERMO DE ADITM tem
o objcto acrescentar ao valor contratual o total de RS 70.CÚ0.00
(selenta mil rcais). sendo que o valor atual R$ 280.000.00 (duzentos e

oitenta mil reais). pâssando o seu valoÍ global pós l'ormalização do
lermo dc âdilivo o vâlor dc R$ 150.000.00 (trezcntos e cinqucnla mil
rcais). quc rcprescnla urn aumcnto aproximado de 25-qo (vinlc c cinco
por ccnto), sobrc o quantitativo do itenr no 2. bem como, um aumento